версия для печати

Дело № 2-1964/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2018 года город Минеральные Воды 

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего – судьи Чернышовой Т.В.,

при секретаре – Меликян М.С., 

с участием истца ФИО1, представителя истцов ФИО2, ФИО3 по доверенности ФИО1, представителя истца ФИО4 по доверенности ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Территориальному управлению федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае, администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края о включении жилого дома в состав наследственного имущества и признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края с требованиями: включить в состав наследства, оставшегося после смерти З.П.О., умершего , жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:; признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О.; признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О.; признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О.; признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования на 2/15 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О.. 

Определением суда от 31.08.2018 к участию в деле в качестве соответчика привлечено Территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае (далее – ТУ Росимущества по СК), поскольку из п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что на основании п. 3 ст. 1151 ГК РФ, ст. 4 Федерального закона «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 432 от 05.06.2008). 

В обоснование исковых требований истцами указано на то, что ФИО1 с состояла в браке с З.П.О., года рождения, брак был зарегистрирован в , актовая запись о заключении брака от . З.П.О. умер в , в связи с чем было открыто наследство, состоящее из земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу:. Завещание З.П.О. не составлял. Наследниками по закону первой очереди после смерти З.П.О. являются: его супруга – ФИО1, сын – ФИО2; сестра – ФИО3; брат – ФИО4. В установленный законом срок все вышеперечисленные наследники по закону обратились к нотариусу Минераловодского городского нотариального округа Ставропольского края Б.И.А. с заявлениями о принятии наследства на вышеназванное недвижимое имущество, оставшееся после смерти З.П.О. 17.10.2015 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО3 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 3/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право на данную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 20.10.2015 за номером в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 20.10.2015. 17.10.2015 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО4 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 4/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право на данную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок было зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю13.08.2018 за номером , что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 18.08.2018. 12.07.2018 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО1 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок было зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю 18.07.2018 за номером , что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.07.2018. 12.07.2018 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО2 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 3/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право на эту долю в праве общей долевой собственности на земельный участок было зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю 18.07.2018 за номером , что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.07.2018. На вышеуказанном земельном участке наследодателем З.П.О. совместно с супругой и сыном был построен жилой дом, общей площадью 125,8 кв.м. На основании разрешения № 134 от 29.03.2006, выданного управлением архитектуры и градостроительства Минераловодского муниципального района, построенный индивидуальный жилой дом литер «A-а», был введен эксплуатацию. ГУП СК «Крайтехинвентаризация» была проведена техническая инвентаризация построенного жилого дома, что подтверждается планом объекта недвижимости, инвентарный . Дом был поставлен на кадастровый учет, с кадастровым номером с соответствующими характеристиками. Однако право собственности на этот построенный дом не было зарегистрировано З.П.О. при жизни в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю, в связи с чем в настоящее время не представляется возможным вступить вышеуказанным наследникам по закону в наследство на вышеназванный жилой дом, и они вынуждены обратится в суд. Согласно выписке из ЕГРН, выданной 31.07.2018 филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю, жилой дом, расположенный по адресу:, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером , имеет общую площадь 125,9 кв.м, назначение и наименование – жилой дом, два этажа, права не зарегистрированы, его кадастровая стоимость составляет . В связи с вышеизложенным истцы полагают, что спорный жилой дом должен быть включен в состав наследственного имущества и за ними следует признать в порядке наследования право собственности в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом: за ФИО1 – на 2/3 доли, за ФИО2 – на 1/10 долю, за ФИО3 – на 1/10 долю, за ФИО4 – на 2/15 доли.

В судебном заседании истец ФИО1, действующая как в своих интересах, так и в качестве представителей истцов ФИО2, ФИО3 по доверенностям ФИО1, представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО5 исковые требования поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить.

Истцы – ФИО2, ФИО3. ФИО4, ответчики – администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края, Территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, об уважительности причин неявки суду не сообщили, об отложении слушания дела не просили, в связи с чем на основании ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в их отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, выяснив позицию сторон, заслушав пояснения участвующих в деле лиц, приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.ст. 12, 38 и 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (ст.ст. 55 и 67 ГПК РФ).

Судом установлено, что З.П.О. умер в , что подтверждается свидетельством о смерти, выданным , актовая запись от . 

После его смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу:.

Наследниками по закону первой очереди после смерти З.П.О. являются: его супруга – ФИО1, сын – ФИО2; сестра – ФИО3; брат – ФИО4. 

В установленный законом срок все вышеперечисленные наследники по закону обратились к нотариусу Минераловодского городского нотариального округа Ставропольского края Б.И.А. с заявлениями о принятии наследства на вышеназванное недвижимое имущество, оставшееся после смерти З.П.О. 

Иных наследников, имеющих право на обязательную долю в наследственном имуществе, не имеется. 

Данное обстоятельство подтверждается представленным нотариусом Минераловодского нотариального округа нотариальной палаты Ставропольского края Б.И.А. по запросу суда наследственным делом к имуществу умершего З.П.О., находящемуся в ее производстве. 

17.10.2015 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО3 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 3/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право собственности на данную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок за ФИО3 было зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 20.10.2015 за номером , что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 20.10.2015. 

17.10.2015 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО4 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 4/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право собственности в праве общей долевой собственности на данную долю на земельный участок за ФИО4 было зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю 13.08.2018 за номером , что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 18.08.2018. 

12.07.2018 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО1 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право собственности на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок было зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю за ФИО1 18.07.2018 за номером , что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.07.2018. 

12.07.2018 нотариусом Б.И.А. наследнику ФИО2 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 3/10 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу:, право собственности в праве общей долевой собственности на эту долю на земельный участок было зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю за ФИО2 18.07.2018 за номером , что подтверждается выпиской из ЕГРН от 18.07.2018.

Согласно справке нотариуса Минераловодского нотариального округа нотариальной палаты Ставропольского края Б.И.А. от 23.10.2018 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом, расположенный по адресу:, отказано ввиду того, что право собственности на указанный жилой дом не было зарегистрировано за умершим в установленном законом порядке. Одновременно для оформления наследственных прав истцам предложено обратиться в суд. 

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами. 

В ст. 12 ГК РФ указывается, что одним из способов защиты гражданских прав осуществляется путем признания права. 

На основании ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество.

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

В соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Из разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Аналогичные разъяснения о моменте возникновения права собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства содержатся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Согласно разъяснениям п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии с ч. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), имущество умершего считается выморочным.

Частью 2 ст. 1151 ГК РФ предусмотрено, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (п. 3 ст. 1151 ГК РФ). 

Как разъяснено в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», на основании п. 3 ст. 1151 ГК РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 26.11.2001 № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» На основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также статьи 4 Федерального закона от 26.11.2001 № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 № 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Как следует из материалов дела, на земельном участке по адресу:, наследодателем З.П.О. был построен жилой дом, общей площадью 125,8 кв.м. На основании разрешения № 134 от 29.03.2006, выданного управлением архитектуры и градостроительства Минераловодского муниципального района, построенный индивидуальный жилой дом литер «A-а», был введен эксплуатацию. ГУП СК «Крайтехинвентаризация» была проведена техническая инвентаризация построенного жилого дома, что подтверждается планом объекта недвижимости, инвентарный . Дом был поставлен на кадастровый учет, с кадастровым номером с соответствующими характеристиками. 

Поскольку право собственности на этот построенный дом не было зарегистрировано З.П.О. при жизни в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю, в настоящее время не представляется возможным вступить вышеуказанным наследникам по закону в наследство на вышеназванный жилой дом, и они вынуждены обратится в суд. 

Вместе с тем, судом установлено и материалами дела подтверждено, что спорный жилой дом по адресу: принадлежал наследодателю З.П.О., умершему , на день смерти.

Согласно Выписке из ЕГРН, выданной 31.07.2018 филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю, а также Выписке из ЕГРН, предоставленной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю по запросу суда 20.09.2018, жилой дом, расположенный по адресу:, 17.12.2011 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером , имеет общую площадь 125,9 кв.м, назначение и наименование – жилой дом, два этажа, права не зарегистрированы, его кадастровая стоимость составляет .

В ГБУ СК «Ставкрайимущество» также имеются сведения об объекте недвижимости – жилой дом, литер А,а, инвентарный , общая площадь 125,9 кв.м, расположенный по адресу:, дата обследования 09.02.2006, право собственности не зарегистрировано.

29.03.2006 З.П.О. Управлением архитектуры и градостроительства Минераловодского муниципального района выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию - построенного индивидуального жилого дома литер «А-а», расположенного на земельном участке по адресу:, общей площадью 125,8 кв.м.

Согласно справке ГУП СК «Ставкрайимущество»-«БКИ» от 29.10.2008 жилой дом по адресу: литер А, имеет площадь 125,9 кв.м, общая площадь жилого дома литер А увеличилась на 0,1 кв.м, в связи с перерасчетов площадей.

Факт принадлежности наследодателю З.П.О., умершему , на праве собственности жилого дома, литер А,а, инвентарный , общая площадь 125,9 кв.м., расположенного по адресу:, подтверждается также материалами инвентарного дела указанного домовладения, представленным по запросу суда филиалом ГУП СК «Ставкрайимущество»-«БКИ».

Кроме того, поскольку истцам выданы свидетельства о праве на наследство по закону: ФИО1 – на 2/3 доли, ФИО2 – на 1/10 долю, ФИО3 – на 1/10 долю, ФИО4 – на 2/15 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 850,53 кв.м, кадастровый , расположенный по адресу:, на котором расположен жилой дом с кадастровым номером , общей площадью 125,9 кв.м., расположенный по адресу:, в силу действующего принципа единства правовой судьбы земельного участка и легально расположенного на нем объекта недвижимого имущества, истцы, как собственники: ФИО1 – на 2/3 доли, ФИО2 – на 1/10 долю, ФИО3 – на 1/10 долю, ФИО4 – на 2/15 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, является законными владельцами и соответствующих долей: ФИО1 – на 2/3 доли, ФИО2 – на 1/10 долю, ФИО3 – на 1/10 долю, ФИО4 – на 2/15 доли в праве общей долевой собственности на расположенный на нем объект недвижимого имущества (спорный жилой дом).

Таким образом, в силу вышеуказанных норм права и установленных по делу обстоятельств, спорный жилой дом, подлежит включению в состав наследственного имущества З.П.О., умершего , с признанием за истцами права собственности на: за ФИО1 – на 2/3 доли, за ФИО2 – на 1/10 долю, за ФИО3 – на 1/10 долю, за ФИО4 – на 2/15 доли в праве общей долевой собственности на указанный объект недвижимости в порядке наследования по закону.

В соответствии со ст.ст. 17 и 28 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. При этом государственный регистратор не вправе отказать в государственной регистрации права, установленного вступившим в силу решением суда.

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подлежат удовлетворению в полном объеме.

С учетом положений ст. 98 ГПК РФ, а также разъяснений п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», поскольку рассмотрение настоящего дела направлено на определение правового режима объектов права (спорной земельной доли), а не на разрешение материально-правового спора, судебные расходы по уплате государственной пошлины относятся на истца и не подлежат распределению по правилам главы 7 ГПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Территориальному управлению федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае, администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края о включении жилого дома в состав наследственного имущества и признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Включить в состав наследства, оставшегося после смерти З.П.О., умершего , жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О..

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О..

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования на 1/10 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О..

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования на 2/15 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером , расположенный по адресу:, оставшийся после смерти З.П.О..

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 права общей долевой собственности на вышеуказанное недвижимое имущество в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда составлено 26.10.2018.

Судья Т.В. Чернышова